ex suppositione voluntarium, iu-

dicatur voluntarium, ut dicitur

in 3. Ethic. & * supra habitum est.

Ad PRIMVM ergo dicendum,

quod illam rationem, qua

tristitia est bonum, potest esse bo-

num honestum. * Dicendum est. n.

quod tristitia est bonum secun-

dum cognitionem, & recusatio-

nen malorum, qua quidem duo in

dolore corporali attestantur bo-

nitatem, & malitiam, ex qua prouenit &

sensus sentit, & natura refutat le-

suum, quod causat dolorem. In

interiori uero tristitia cognitio

mali quandoque quidem est per

rectum iudicium rationis, & recu-

satio mali est per voluntatem be-

ne dispositam detectante malum:

omne autem bonum honestum ex his duobus pro-

cedit, scilicet ex rectitudine rationis, & volun-

tatis. unde manifestum est, quod tristitia potest ha-

bere rationem boni honesti.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod omnes

passiones animae regulari debent secundum regulam

rationis, qua est radix boni honesti, quam transcen-

dit immoderata tristitia, de quo loquitur Aug. & iō

etiam virtuosi, est malum: sed tristitia omnes fugiunt etiam viri tuosi: quia, ut dicitur in 7. Ethic. Et si prudens non intendat delectari, tamen intendit non tristari: ergo tristitia est malum.

¶ Præt. Sicut malum corporale est obiectum & causa doloris corporalis, ita malum spirituale est objectum & causa tristitiae spiritualis: sed omnis dolor corporalis, est malum corporis. ergo omnis tristitia spiritualis est malum animi.

SED CONTRA. Tristitia de malo contrariatur delectationi de malo: sed delectatio de malo est malum, unde in detestationem quorundam patet, quod prius modo tristitia non habet rationem honesti.

¶ Præt. Bonū honestū hēt rōnē laudabilis & meritorius; sed tristitia diminuit rōnē laudis & meritoris. dicit. n. Apost. 2. ad Cor. 9. Vulnerisque prout defluit in corde suo non ex tristitia, aut ex necessitate. ergo tristitia non est bonum honestum.

¶ Præt. Sicut Augu. dicit 14. de Cuius Dei. * Tristitia ē de his quae nobis non nobis acciunt, sed non uelle ea quae praesentialiter fiunt, est habere voluntate repugnantē ordinationi diuinæ, cui prouidentia subiacent oīa quae aguntur. ergo cū conformitas humanæ uoluntatis ad diuinam p̄nitentiam reūtūdinem uoluntatis, ut lūa prædictū est, * vñ & tristitia contrarietur reūtūdini uoluntatis, & sic non habeat rationem honesti.

SED CONTRA. Omne quod mereatur præmium uitæ eternæ, habet rationem honesti, sed tristitia est hīmī, ut patet per id quod dicit Matth. 5. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur. ergo tristitia est bonum honestum.